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Abstrakt

Získávání vysokoškolského vzdělání v zahraničí se u mladých lidí po celém světě stává

stále oblíbenější. Hlavním cílem této závěrečné diplomové práce je pomocí obsahové

a teritoriální analýzy doporučit vhodné univerzity pro další spolupráci s Masarykovo ús-

tavem vyšších studií ČVUT v Praze v regionu Indie. Indie svým vývojem patří dnes mezi

nejvíc dynamické země na světě. Přínosem diplomové práce je zvýšení povědomí o

tomto regionu a jak k němu přistupovat. První část diplomové práce je teoretická a

zabývá se metodikou práce a teoretickým výkladem okruhů nezbytných k tvorbě prak-

tické části. Teorie se týká strategie, strategické analýzy, strategického marketingu a

mezinárodních žebříčků hodnocení univerzit. V praktické části jsou aplikovány po-

znatky z části teoretické. V konečné kapitole praktické části je na základě sjednocení

všech získaných informací navržen postup pro MÚVS z hlediska budoucí spolupráce

s indickými univerzitami.
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MÚVS ČVUT, indický vzdělávací systém, mezinárodní žebříčky vysokých škol

Abstract

Acquiring higher education abroad is becoming increasingly popular among young

people around the world. The main goal of this diploma thesis is strategic analysis and

identification of potential partners for MIAS School of Business CTU in India. India is

today one of the most dynamic countries in the world. Contribution of the research is

better permeability between the different learning pathways, MIAS (CTU) and Indian

region. Thesis is divided into two parts. First part is theoretical and includes method-

ology, basics of strategic management and strategic marketing and international uni-

versity rankings systems. Second part where the research is done will be examined

based on the theoretical bases. Final part proposes future steps which can lead to co-

operation with new Indian partners.
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ÚVOD

Popularita získávání vysokoškolského vzdělání v zahraničí u mladých lidí po celém světě

rapidně roste. Důvodů kam a proč se na krátký či dlouhodobý pobyt vydat existuje velmi

mnoho. Studijní pobyt v zahraničí je úzce spojen s dalšími faktory, které získání zahraniční

zkušenosti ovlivňují. Faktory jsou například jazykové schopnosti pedagogů, vzájemná

spolupráce vysokých škol a její rozsah či legislativa jednotlivých zemí. Vysokoškolské

vzdělávání v zahraničí a vše s tím sdružené je aktuálním a diskutovaným tématem, které

bylo inspirací pro téma této diplomové práce. Téma závěrečné práce, které zní: ,,Strate-

gická analýza a identifikace možných partnerů pro MÚVS ČVUT v regionu Indie“, bylo vy-

bráno z důvodu velkého potenciálu této velmoci. Indie je sedmým největším státem na

světě, v počtu obyvatel se řadí za Čínu na druhou příčku, indická ekonomika je jednou

z nejrychleji rostoucích ekonomik na světě a nyní je šestou největší. Druhým podnětem

pro výběr tématu byly získané zkušenosti během absolvovaných zahraničních pobytů.

Cílem závěrečné diplomové práce je na základě teritoriální a obsahové analýzy doporučit

vhodné univerzity pro další spolupráci s MÚVS ČVUT. Přínosem diplomové práce je zvý-

šení povědomí o tomto regionu a jak k němu přistupovat.

První část diplomové práce je teoretická a zabývá se metodikou práce a teoretickým vý-

kladem okruhů nezbytných k tvorbě praktické části. Teoretické okruhy se týkají strategie

a strategické analýzy, strategického marketingu a mezinárodních žebříčků vysokých škol.

V praktické části jsou aplikovány poznatky z části teoretické. V první fázi se práce věnuje

zvoleným regionem. Je zde popsán indický vzdělávací systém, jeho specifika a vztah in-

dických studentů ke studiu v zahraničí. Data jsou získána na základě individuálních hloub-

kových rozhovorů a výzkumem od stolu.

Vzhledem k mezinárodnímu kontextu tématu je v diplomové práci pro Masarykův ústav

vyšších studií používán anglický název MIAS School of Business.

V druhé fázi se práce věnuje MIAS School of Business (dále jen MIAS). Je zde popsána stra-

tegie instituce, její cíle a činnosti v rámci internacionalizace. Dále je provedena analýza

vnitřního prostředí formou sémantického diferenciálu z hlediska mezinárodní příležitosti.

Vyhodnocením analýzy vnitřního prostředí jsou definovány silné stránky instituce a defi-

nice konkurenční výhody.
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V další fázi práce je realizováno srovnání pozice ČVUT a indických univerzit v rámci světo-

vých ranking systémů Analýza vnějšího prostředí, pro kterou je použita metoda PESTLE, je

předposledním krokem sběru a rozboru dat. Sjednocením analýzy vnitřního a vnějšího

prostředí je sestavena SWOT analýza.

Závěrečnou fází diplomové práce je návrhová část, kde jsou shrnuty všechny získané in-

formace a je zde navržen postup budoucích kroků pro MIAS směřovaných k výběrů indic-

kých institucí k oslovení.
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1 STRATEGIE A STRATEGICKÁ ANALÝZA

Strategie instituce reprezentuje soubor nejdůležitějších složek pro stanovení konkrétních

cílů na krátké či dlouhé období. Základní pojmy, které se ke strategii váží, jsou popsány

v následující kapitole.

,,Strategické plánování je proces tvorby a realizace firemní strategie, která vychází

z podnikových cílů a možností a zohledňuje měnící se marketingové příležitosti;…“ (Kotler,

2004, s. 81).

Porter (1996) vymezuje strategii jako vytváření kompromisu v konkurenčním prostředí,

její podstatou je určení, co nedělat. Strategie je vytváření vhodného prostředí mezi čin-

nostmi instituce. Její úspěch je založen na ,,dělání“ hodně věcí dobře.

Dle Kotlera (2004) je základním principem strategického plánování formulace vize, mise,

cílů a stanovení portfolia instituce (stěžejních aktivit). Nejprve se určí hlavní cíl a mise in-

stituce. Poté je cíl rozpracován do dílčích cílů, je vytvořeno portofilo, co bude instituce

nabízet, a jaké zdroje tomu poskytne.

Vize má dlouhodobý charakter, je to pohled na instituci do budoucnosti. Musí být realis-

tická, dobře nadefinovaná a vhodně komunikovaná (Jakubíková, 2013, s. 19).

Dle Vacíka (2017) má vize dvě základní podoby – mediální (chápána jako sdělovací) a

plánovací/důvěrnou (vhodnou pro strategické plánování).

Mise či také poslání instituce ukazuje smysl, proč instituce existuje; základní body podni-

kové kultury; vztah k ostatním subjektům na trhu a také hodnoty, které instituce zastává.

Mise prezentuje hlavní důvod existence instituce a měla by být v souladu s vnitřním i

vnějším prostředním (Jakubíková, 2013, s. 21).

Kotler (2004, s. 87) zdůrazňuje, že mise instituce musí být rozpracována do co nejkonkrét-

nějších menších institučních (podnikových) cílů. Vedoucí jednotlivých oddílů by měl mít

svůj konkrétní cíl, který následuje a je za něj odpovědný.

Cíle, které si instituce stanoví, lze třídit dle různých kritérií:

• Význam;

• velikost;

• čas;

• vzájemný vztah;
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• obsah.

Významem se rozumí hierarchie cílů, jak jsou důležité; velikost odpovídá rozsahu cíle, zda

je cíl nějakým způsobem omezený; časové hledisko odpovídá době trvání, zda je cíl na-

příklad krátko, středně či dlouhodobý; další kritérium naráží na vztah mezi cíli, zda spolu

souvisí, mají na sebe vliv či si dokonce konkurují a poslední kritérium se zabývá třízením

na základě obsahu, který může být sociální, finanční, ekonomický či technický (Jakubíková,

2013, s. 26).

Dle Fotra (2016, s. 26) musí být při tvorbě cílů dodrženo pravidlo SMART, které v překladu

z anglického jazyka znamená ,,chytrý“ a je zkratkou pro jednotlivé vlastnosti, které by cíle

měli mít:

• Specific = konkrétní;

• Measurable = měřitelné;

• Achievable = dosažitelné;

• Relevant = relevantní;

• Time-bound = termínované.

Při formulaci strategie je dle Jakubíkové (2013) nezbytné rozlišovat rozdíly mezi různými

typy strategií:

• ,,Celopodniková strategie (,,corporate strategy“);

• strategie SBU (,,business strategy“);

• funkční strategie (,,operational strategy“);

• marketingová strategie (,,marketing strategy“).“

Celopodniková firemní strategie určuje rozsah instituce (společnosti) ve smyslu odvětví

a trhů. Součástí této strategie je také rozhodnutí o rozdělení zdrojů mezi jednotlivé ob-

lasti činnosti či objekty. Strategie SBU (,,strategic business unit”) se týká jednotlivých sub-


[…]


• rodiny ze středních tříd jsou schopni (ochotni) poskytnout podporu při zahranič-

ním studiu, banky poskytují studentské půjčky s nízkými úrokovými sazbami;

• zájem studentů o automobilový průmysl v ČR;

• zkušenosti, kontakty a znalosti získané v zahraničí dávají absolventovi na trhu

práce konkurenční výhodu.

VÝSTUPEM JE NÁVRH KROKŮ, JAK K VÝBĚRU UNIVERZIT POSTUPOVAT:

1. Soustředit se na hodnocení dle žebříčku QS

Dle rankingu QS je ČVUT hodnoceno nejlépe z vybraných 4 systémů hodnocení univerzit,

ČVUT se k roce 2018 nachází se na rozmezí pozic 491-500. (viz 7.1)

Dle Švecová (2017) žebříček QS oplývá vysokou globální prestiží, dobrou reputací a více-

kriteriálním hodnocením založeném na tvrdých datech.

→kompletní seznam 11 indických univerzit dle QS (viz 7.2)

2. Zaměřit se na technické vysoké školy, na bakalářské studijní programy

Studenti se specializací Věda a následným 4letým bakalářským programem s technickým

zaměřením jsou skvělými kandidáty. (viz 5.7) Studenti oplývají technickými znalostmi

z oblasti matematik a statistiky a dle vlastních preferencí i základy managementu a eko-

nomie, které mohou získat během posledních 2 let v rámci 11.-12. třídy při volbě vedlej-

šího předmětu ze specializace Obchod či v rámci volitelných (někde i povinných) před-

mětů během bakalářského studia.

→ ze seznamu odstraněny 2 univerzity, zůstává 9
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3. Zacílit na určenou oblast

Porovnání seznamu s mapou Indie a vyznačenou cílenou oblastí. (viz 5.4)

→ ze seznamu odstraněny 4 univerzity, zůstává 5.

Finálním výběrem univerzit jsou:

• Indian Institute of Technology Madras;

• Indian Institute of Technology Roorkee;

• University of Delhi;

• Anna University;

• Manipal Academy of Higher Education.
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ZÁVĚR

Dynamický rozvoj a obrovský trh Indie je velkým lákadlem k mezinárodní spolupráci z hle-

diska obchodu, průmyslu, ale také vzdělávání pro celý svět.

Cílem této závěrečné diplomové práce bylo na základě teritoriální a obsahové analýzy

doporučit vhodné univerzity pro další spolupráci s MÚVS ČVUT, který byl dosažen. Byla

navržena posloupnost kroků, při jejichž následování bylo v závěrečném kroku doporu-

čeno pět indických univerzit k oslovení. Univerzitami jsou: Indian Institute of Technology

Madras, Indian Institute of Technology Roorkee, University of Delhi, Anna University, Mani-

pal Academy of Higher Education.

První část diplomové práce se zabývala teoretickými podklady potřebnými k tvorbě prak-

tické části. Teoretické okruhy se týkaly strategie, strategické analýzy, strategického mar-

ketingu a mezinárodních žebříčků vysokých škol. V závěrů teoretické části byla popsána

metodika práce, jaké výzkumné metody budou v práci využity, jak dojde ke sběru dat a

k jejich vyhodnocení.

V praktické části byly uplatněny znalosti z části teoretické. Začátek praktické části se za-

bývá zvoleným regionem. Je charakterizován indický vzdělávací systém, vystižena jeho

specifika a vztah indických studentů ke studiu v zahraničí. Data byla získána na základě

nestrukturovaných individuálních hloubkových rozhovorů s indickými studenty a doplňu-

jícím výzkumem od stolu.

Následně se práce zaměřuje na MIAS School of Business. Je zde popsána strategie insti-

tuce, její cíle a činnosti v rámci internacionalizace. V rámci instituce je provedena analýza

vnitřního prostředí formou sémantického diferenciálu z hlediska mezinárodní příležitosti

MIAS. Vyhodnocením analýzy vnitřního prostředí jsou nadefinovány silné stránky instituce

a je určena konkurenční výhoda.

Dalším krokem práce bylo provedeno srovnání pozice ČVUT v rámci světových ranking

systémů vůči jiným vysokým školám v ČR i na světě. Dle vybraného ranking systému jsou

vyhledány také indické univerzity. Poté bylo zanalyzováno vnějšího prostředí MIAS po-

mocí PESTLE analýzy. Sjednocením analýzy vnitřního a vnějšího prostředí MIAS je sesta-

vena SWOT analýza.
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Závěrečným krokem diplomové práce je návrhová část, kde jsou shrnuty všechny získané

informace a je zde navržen postup kroků pro MIAS směřující k výběrů indických institucí.

Postup kroků je přímo aplikován na určitý výběr indických univerzit, připravený díky pře-

dešlým analýzám, a tudíž vede ke konkrétnímu doporučení institucí, které by měla MIAS

oslovit.

Posloupnost kroků lze dle následné potřeby doplnit o další kritéria či nynější kritéria změ-

nit (př. jiný region či ranking systém).

Jednotlivé marketingové mixy, jak vybrané univerzity oslovovat, jsou nad rámec této di-

plomové práce, ale je to téma, které na tuto závěrečnou práci přímo navazuje. Další alter-

nativou tématu této diplomové práce je zvolit pro oslovení cílové skupiny, studentů, jiný

kanál než univerzity. Dle vybraných důvodů k zahraničnímu studiu, shrnutých v kapitole

5.6, je v Indii momentálně nedostatek míst na univerzitách vůči počtu uchazečů a také

zde stojí za zmínku pozitivní diskriminace, která spočívá v rezervaci 50 % (Tamil Nadu do-

konce 69 %) míst pro nižší (dříve znevýhodněné) kasty. Tudíž při předefinování cílové sku-

piny lze skrze jiné kanály, kterými mohou být studentské agentury či individuální strate-

gie, je možné oslovit jiný vzorek studentů.
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