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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategická analýza a identifikace potenciálních partnerů pro MÚVS ČVUT v
regionu Indie

Jméno autora: Bc. Jana Hrubá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Miloš Krejčí
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání z pohledu analýzy cizího trhu a segmentu (vysokoškolské vzdělávání) je jak velmi současné a atraktivní tak poměrně
náročné z pohledu jak získávání, tak analýzy dat. Hlavní cíl práce „na základě teritoriální a obsahové analýzy doporučit
vhodné univerzity pro další spolupráci s MÚVS ČVUT“ je nicméně vymezen poměrně úzce a nedává možnost využít
všechna data získaná během výzkumu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání, „Strategická analýza a identifikace možných partnerů pro MÚVS ČVUT v regionu Indie“ i hlavní cíl práce byly
vhodně zvoleny a zpracováním závěrečné práce dosaženy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správné metody, vhodně je využila a logicky seřadila za účelem dosažení cíle práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka vhodně zvolila tři hlavní výzkumy / zdroje dat, které následně dobře analyzovala a v rámci stanoveného cíle
logicky dospěla k doporučení vhodných univerzit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce v pořádku, příležitostí pro autorku je méně zkratkovité vyjadřování, pro lepší pochopení textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje v teoretické části jsou odpovídající, zdroje v praktické části jsou velmi dobré a vhodně zvolené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečné práce je z pohledu strategické analýzy zpracována na vysoké úrovni. Autorka využila mnohé, pro ni
dostupné zdroje dat, tyto zdroje vhodně kombinuje a logicky na sebe navazuje. Je třeba ocenit, že analýza je
dostatečně konkrétní a je přizpůsobena zkoumané oblasti (vysokoškolské vzdělávání a studenti z regionu Indie).
Následné doporučení odpovídá zvolenému cíli práce, nicméně je poměrně úzké a v případě implementace by
vyžadovalo další upřesnění pro úspěšnou realizovatelnost.

Otázky k diskuzi:

1. Jak byste detailněji popsala „cílovou skupinu“ (studenty posledních ročníků bakalářského studia těchto
pěti univerzit) a její potřeby, aby bylo možné následně (nad rámec této práce) zpracovat konkrétní cíle a
strategie dalšího postupu.

2. Jaký dodatečný výzkum a analýzu byste zvolila pro zvýšení pravděpodobnosti, že oslovení Vámi
navrhovaných pěti univerzit povede ke spolupráci v různých oblastech vysokoškolského partnerství na
bázi oboustranné výhodnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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